

منابع از تاخیر چندین ماهه برای ازسرگیری مذاکرات در وین خبر می دهند؛

لغو تحریم‌ها؛ کماکان دور از دسترس



محبوبه ولی

یک ماه پیش، در حالی که دولت رئیسی هنوز در پاستور مستقر نشده بود، مجتبی ذوالنوری، رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس درباره سر نوشت برجام و مذاکرات وین در دولت رئیسی، گفت: «آقای رئیسی و دولت وی اگر بخواهند برجام را اجرایی کنند از دولت روحانی نه تنها چیزی کم ندارند بلکه دارای ظرفیتهای باهوشی‌های بیشتری هستند و توانایی شناسایی بزنه‌گاه‌هایی را دارند که ممکن است در این توافقات به منافع ملت آسیب بزند».

او همچنین تصریح کرده بود: «یقین بدانیم اگر قرار بوده در گذشته برجام منفعتی برای ملت داشته باشد در دولت آقای رئیسی نه تنها آن منفعت کاهش نخواهد داشت، بلکه افزایش هم خواهد داشت.»

حالا که دولت رئیسی مستقر شده و وزیرایش هم رای اعتماد را از مجلس گرفته‌اند، این سوال اساسی مطرح است که آن منفعت برجامی زیر سایه «ظرافت‌ها و باهوشی‌های» دولت رئیسی

کی و کجا قرار است به بار بنشیند؟ درباره کجا بودنش که باید گفت «وین» اما درباره کی بودنش، هیچ شواهد و قرآنی مبنی بر اینکه زمان احیای برجام نزدیک است، وجود ندارد. خود ابراهیم رئیسی با وعده تلاش برای رفع تحریم‌ها در رقابت انتخاباتی وین در دولت رئیسی، گفت: «آقای» «از هر طرح دیپلماتیک که باعث لغو تحریم‌ها شود، استقبال می‌کند.» در روز پایانی بررسی صلاحیت وزرای پیشنهادی اش به مجلس نیز اعلام کرد که دولتش موضوع رفع تحریم‌ها و تدوام مذاکرات را پیگیری خواهد کرد. هر چند که در عین حال اضافه کرد سفره مردم را به این حوزه گرم نمی‌زند.

بازگشت ایران به بازار نفت هم با تاخیر خواهد بود

با این وعده‌ها، افکار عمومی منتظر اعلام زمان اسرگیری مذاکرات برای احیای برجام و به تبع آن لغو تحریم‌ها بود. اما انطور که حسین امیرعبداللّه‌یان، وزیر خارجه دولت رئیسی به تازگی اعلام کرده دست کم تا ۱۰ هفته دیگر خبری از شروع دوباره مذاکرات نخواهد بود.

او در گفت‌وگوی ویژه خبری شبکه

دو تلویزیون گفته است: «طرف مقابل خودش این درک را دارد که یک پروسه دو تا سه ماهه زمان می‌برد که دولت جدید مستقر شود و برنامه‌ریزی برای هر گونه تصمیم‌داشته باشد؛ البته حتما این مورد یکی از موضوعاتی است که در دستور کار سیاست خارجی و دولت قرار دارد.»

احتمالا منظور عبداللّه‌یان از برنامه‌ریزی، مواردی از جمله تعیین تیم جدید مذاکره کننده و تهیه یک دستورالعمل تازه برای مذاکره است؛ به ویژه اینکه مسئولان مربوطه در دولت او و سیاستمداران نزدیک به او طی روزهای گذشته بارها مطرح کرده‌اند که مدل مذاکرات در وین باید تغییر کند.

اما چه بسا این برنامه‌ریزی بیش از اینها طول بکشد. بلومبرگ دیروز با استناد به گفته‌های وزیر خارجه دولت سیزدهم ایران، نوشت که «به این ترتیب ممکن است تا ماه اکتبر یا نوامبر خبری از دوربعدی مذاکرات در کار نباشد.» این پایگاه خبری همچنین ادامه داد: «با تعویق ازسرگیری مذاکرات، بازگشت احتمالی ایران در صورت توافق و لغو تحریم‌ها به بازار جهانی نفت هم به تاخیر خواهد افتاد.»

بلومبرگ دیروز با استناد به گفته‌های عبداللّه‌یان، نوشت که ممکن است تا ماه اکتبر یا نوامبر خبری از دوربعدی مذاکرات نباشد.

این پایگاه خبری اضافه کرد: بازگشت احتمالی ایران در صورت توافق و لغو تحریم‌ها به بازار جهانی نفت هم به تاخیر خواهد افتاد

ماه‌ها شاهد هیچ مذاکره‌ای در وین نخواهیم بود

برخی دیگر اما زمان ازسرگیری مذاکرات در وین را دورتر از اینها پیش‌بینی می‌کنند. کرک دورسی، استاد علوم سیاسی و روابط بین‌الملل و تاریخ دانشگاه نیوهمپشایر در همین ارتباط به اینلنا گفته است «توافق هسته‌ای امسال احیانی‌شود.» او توضیح داد: «دولت رئیسی هیچ اقدامی انجام نداده تا نشان دهد که واقعاً خواهان دستیابی به توافق با قدرت‌های دیگر است و هرج و مرج در

کابل، برجام را به مسئله‌ای کم‌اهمیت‌تر برای ایالات متحده تبدیل کرده است. لازم به یادآوری است سنا و کنگره با برجام مخالفند، بنابراین بایدن نمی‌تواند تصمیم سیاسی خطرناک دیگری را به این زودی پس از فاجعه در افغانستان که به محبوبیت وی لطمه زده است، اتخاذ کند.»

این تحلیلگر مسائل سیاسی ادامه داد: «در واقع، من فکر می‌کنم ماه‌ها شاهد هیچ مذاکره دیگری در وین نباشیم. به نظر می‌رسد که دولت رئیسی هیچ مزیتی در چنین ملاقاتی نمی‌بیند و دولت بایدن تمایلی به ازسرگیری مذاکراتی که وعده موفقیت نداشته باشد، ندارد.»

او همچنین اضافه کرده که هیچ‌گونه بهبود روابط بین ایران و آمریکا در دولت رئیسی را پیش‌بینی نمی‌کند.

بازگشت به نقطه صفر

از سوی دیگر برخی این تاخیر در شروع دوباره مذاکرات را مربوط به بازگشت دولت رئیسی به نقطه صفر مذاکرات می‌دانند. پیش از این حمید ابوطالبی، مشاور سابق حسن روحانی در رشته توثیقی به این موضوع پرداخته و نوشته بود: «خبر سخنگوی دولت از سازگار دانستن نتایج پیش از شش ماه مذاکره در وین با مصوبات مجلس، توسط کمیته تشکیل‌شده در شورای عالی امنیت ملی، بدین معناست که ایران عقب‌گرد کرده، به شرایط ژانویه ۲۰۲۱ بازگشته و می‌بایست مذاکرات را از صفر شروع کند.»

اشاره او به اختلافات جدی تیم مذاکره‌کننده ایران با طرف‌های مقابل از جمله آمریکا در وین بود. ابوطالبی در ادامه، افزود بود: «با توجه به خاتمه مذاکرات وین و شروع احتمالی مذاکرات اتی از نقطه‌ی صفر که احتمالاً در مهرماه و در صورتی که اصولاً دولت جدید به مذاکره اعتقادی داشته باشد آغاز خواهد شد، مشخص نیست مذاکرات چقدر به طول انجامیده و وضع اقتصادی کشور در اثر تحریم‌ها اصولاً به کجا خواهد رسید؟»

این پیش‌بینی از جهاتی معتبر و صادق بود زیرا اظهارات دیپلمات‌های دولت رئیسی نشان‌های از همین‌بازگشت

برخی این تاخیر در شروع دوباره مذاکرات را مربوط به بازگشت دولت رئیسی به نقطه صفر مذاکرات می‌دانند. اظهارات وزیر خارجه دولت رئیسی، نشان‌های از همین‌بازگشت به نقطه صفر است؛ اظهاراتی که ماه‌ها و چه بسا سال‌ها قبل از مذاکرات وین را تداعی می‌کنند

به نقطه صفر است. برای مثال می‌توان به گفت‌وگوی دیروز امیرعبداللّه‌یان با گردان گرلیچ رادمان، وزیر امور خارجه کرواسی اشاره کرد.

او در گفت‌وگوی تلفنی با این مقام اروپایی در خصوص مذاکرات وین اظهار کرد: «مذاکره برای مذاکره سیاست ایران نیست و مذاکره باید معطوف به تامین منافع مردم ایران باشد، همچنین آمریکا باید بداند تنها با زبان احترام می‌تواند با ملت ایران صحبت کند.»

این اظهارات نه تنها حاوی هیچ پیشرفت و نکته تازه در احیای برجام نیست بلکه ماه‌ها و چه بسا سال‌ها قبل را تداعی می‌کند که هنوز ایران بر سر میز مذاکره در وین ننشسته بود و تنها لفاظی‌هایی طرفین جاری بود.

در آن طرف ماجرا، آمریکا نیز عجله‌ای برای احیای برجام از خود نشان نمی‌دهد. با این تفاسیر به نظر نمی‌رسد که توافق در وین و رفع تحریم‌ها به این زودی‌ها در دسترس باشد. هر چند که مولفه‌های سیاسی، اقتصادی، اجتماعی مدام در حال تغییر هستند و هر آن ممکن است رویدادی تازه، معادلات و پیش‌بینی‌ها را به هم بزند؛ یکی از این مولفه‌ها فشار مضاعف اقتصادی به ایران است که ممکن است به تعجیل دولت رئیسی در احیای برجام منجر شود؛ آنچنانکه لانس نورمن، خبرنگار وال استریت ژورنال هم دیروز در توثیقی مدعی شد که دولت ایران از اظهارات وزیر خارجه خود مبنی بر تاخیر دو سه ماهه برای بازگشت به وین، عقب‌نشسته است!

روی موج کوتاه

علی مطهری:

عقل طالبان از مایشتراست

نماینده سابق مردم تهران در توثیتی به درخواست طالبان برای داشتن روابط حسنه با آمریکا واکنش نشان داد. علی مطهری در توثیتی با کنایه به حمله‌کنندگان به سفارت آمریکا، نوشت: «طالبان گفته‌اند به پیمان‌های منطقه‌ای و بین‌المللی پایبندیم و خواهان روابط حسنه با آمریکا هستیم. نشان می‌دهد که عقل‌شان از مایشتراست و حمله به سفارت آمریکا را در دستور ندارند. اگر به آزادی بیان و حقوق زنان هم پایبند باشند می‌توان به آنها امیدوار بود.»

نیمه بری:

لبنان مشکلی با دریافت کمک از ایران و کشورهای دوست ندارد

به گزارش ایسنا، به نقل از المیادین، نیمه بری، رئیس پارلمان لبنان در سخنانی تأکید کرد: جنبش امل هیچ مشکلی با دریافت کمک به ویژه از ایران، سوریه، الجزایر و گروه‌های فلسطینی ندارد و ی‌اشاره به مشکلات اقتصادی لبنان گفت: ماهیچ مشکلی با کمک‌هایی که از سوی ایران، مصر و هر کشور دوست و برادر دیگری که به لبنان می‌شود، نداریم.

واکنش تند عباس عبدی به شکایت مجلس از روحانی

عباس عبدی، فعال سیاسی اصلاح‌طلب به‌خبر ارجاع سه شکایت کمیسیون اصل ۹۰ مجلس از روحانی به قوه قضائیه واکنش نشان داد. او در توثیتی در این باره نوشت: «اگر جرات محاکمه داشتید اول احمدی‌نژاد را محاکمه می‌کردید. پرونده خیلی‌های دیگر در نوبت است.» گفتنی است، نایب رئیس کمیسیون اصل ۹۰ مجلس به تازگی از ارجاع سه شکایت این کمیسیون از رئیس‌جمهور سابق به قوه قضائیه خبر داده است.

انهدام یک تیم تروریستی در سروآباد

به گزارش روابط عمومی سپاه بیت‌المقدس استان کردستان، روز پنجشنبه گذشته پاسداران مرزدار سپاه بیت‌المقدس کردستان در منطقه سروآباد با یک تیم از عناصر گروهک‌های ضدانقلاب درگیر شدند. در این درگیری تعدادی از نیروهای ضدانقلاب به هلاکت رسیده و مجروح شدند و مقدار قابل توجهی تجهیزات و مهمات از آنان کشف و ضبط شد. این تیم تروریستی به قصد خرابکاری از مرز اقلیم کردستان عراق وارد خاک ایران شده بودند و در کمین نیروهای سپاه کردستان گرفتار شدند.

دادستان یاسوج:

عامل آتش زدن تندیس سردار سلیمانی دستگیر شد

سید علی ملک‌حسینی، دادستان عمومی و انقلاب یاسوج، مرکز استان کهگیلویه و بویراحمد گفت: پس از انتشار فیلم آتش زدن تندیس سردار سلیمانی در فضای مجازی، که باعث آزار خرم استان‌های عزیز شده بود، سر‌بازان گمنام امام‌زمان با انجام تحقیقات سریع و فنی و تلاش شبانه‌روزی در اداره کل اطلاعات استان، عامل این اقدام زشت و ذلیلانه، شناسایی، دستگیر و به دست قانون سپرده شد. وی افزود: وی پس از بازجویی و اقرار صریح به این موضوع، روانه زندان شد.

امروز برگزار می‌شود:

نشست هیأت رئیسه خبرگان

با حضور رئیس‌جمهور

سیداحمد خاتمی، سخنگوی هیأت رئیسه مجلس خبرگان از برگزاری هشتمین جلسه مشترک هیأت رئیسه و کمیسیون‌های دوره پنجم خبرگان رهبری در صبح پنجشنبه، ۱۱ شهریورماه در تهران خبر داد. با توجه به اینکه رئیس‌جمهور عضو هیئت رئیسه مجلس خبرگان رهبری است، در این جلسه شرکت می‌کند و اعضای مجلس خبرگان نظرات و پیشنهادات خود را مطرح خواهند کرد.

معاون پدافند هوایی خاتم:

می‌توانیم با ۱۰ دلار یک کروز ۹۰۰ هزار دلاری را بزنیم

امیر سرتیپ ثقفی، فرمانده معاون طرح و برنامه پدافند هوایی خاتم‌الانبیاء با اشاره به مهمترین تحولات اخیر در حوزه پدافند هوایی، گفت: در اثر نری مستقیم طی یک تلاش ده‌ساله توانستیم به جایی برسیم که کشور‌های صاحب این فناوری در سطح جهان دارند ادعا می‌کنند. انرژی مستقیم یعنی ما بتوانیم ریزپرنده‌ای که مزاحم آسمان‌مان می‌شود، زحمتش را کم بکنیم؛ یعنی یک کروز ۹۰۰ هزار دلاری را با ۱۰ دلار بزنیم.



منتشر شده که افغان‌ها در حال بالا رفتن از کوه و مسیرهای صعب‌العبور برای ورود به ایران نشان می‌دهد. به گزارش منابع اروپایی، اتحادیه اروپا در حال آماده‌سازی ۶۰۰ میلیون یورو کمک مالی در ازای این واقعیت است که از پاکستان، پاکستان، تاجیکستان و ایران پناهجویانی را که از افغانستان فرار کرده‌اند، پناه دهند.



این حرف‌بدین معنا نیست که کار خوب مسئول را نبینیم و از آن تقدیر نکنیم اما تعاریف کلی مانند اباذر زمانه یا شخصیت‌های تاریخی صدر اسلام، کار نادرستی است.

سلیمی‌نمین با اشاره به تعابیر مشابهی که برای احمدی‌نژاد نیز به کار برده می‌شد، اظهار کرد: در مورد آقای احمدی‌نژاد هم همین اتفاق رخ داده؛ آقای احمدی‌نژاد وقتی وارد

کمک مالی به همسایگان افغانستان برای نگه داشتن مهاجران افغان

در گیر خواهند شد. بنابراین، بله، این به معنای کمک مالی به این کشور‌ها نیز هست، همان‌طور که برای ترکیه هم این کار را کردیم. گزارش‌ها از مرزهای میان افغانستان و همسایگانش حاکی است که موج‌بزرگی از مهاجران افغان خود را به مرزهای کشور‌های همسایه می‌رسانند تا از کشور خود خارج شوند. ترکیه از بیم ورود این موج ن‌سازهای از پناهجویان افغان از مرز ایران، دیوار مرزی خود با ایران را تقویت می‌کند تا مانع از ورود پناهجویانی شود که می‌خواهند خود را به ترکیه و احتمالاً در ادامه به اروپا بارسند. مرزبانان ایران نیز اعلام کرده که مهاجران افغان را از لب مرز برمی‌گردانند. در روزهای اخیر اما ویدئوهایی

خواهیم بود همکاری با کشور‌های همسایه را افزایش دهیم. وی افزود: ما باید به آنها در مواجهه با اولین موج پناهندگان کمک کنیم. این‌طور نیست افغان‌هایی که اول از کشور فرار می‌کنند، به رم برسند، بلکه شاید برسند به تاشکند. باید به کشور‌هایی که در خط مقدم قرار دارند، کمک کرد. بولر در ادامه در پاسخ به این سوال که آیا این کشور‌ها نیز مانند ترکیه که از طرف اروپا حمایت مالی شد تا پناهندگان سوری را نگه دارد، حمایت مالی خواهند شد یا نه، بیان کرد: ظرفیت جذب اروپا محدود دارد و بدون همکاری با کارای از پیش نمی‌رود. کشور‌های همسایه زودتر و بیشتر از اروپا

مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در گفت‌وگویی بر ضرورت افزایش همکاری کشور‌های اروپایی با کشور‌های همسایه افغانستان که در پی به قدرت رسیدن طالبان با موج پناهندگان افغان مواجه هستند، تأکید کرد. به گزارش نشریه ایتالیایی اکونومیا، جوزف بولر در بخشی از یک گفت‌وگو با این نشریه در پاسخ به این سوال که آیا حقیقت دارد اتحادیه اروپا به پاکستان، تاجیکستان، پاکستان و حتی ایران پول پرداخت خواهد کرد تا مهاجران افغان را که ما اروپا نمی‌خواهیم، در کشورشان نگه دارند، گفت: آنچه حقیقت دارد این است که در زمینه مسائل مربوط به افغانستان ما مجبور

سلیمی‌نمین:

هیچ دلیلی ندارد رئیسی را مالک اشتر زمانه بنامیم

ثابت کنند در واقع ما با تعاریفی سعی نکنیم که قضاوت زود هنگام داشته باشیم.

وی بابیان اینکه الان بستر برای آقای رئیسی فراهم و واقعا فرصت‌های چشمگیری پیش روی ایشان است، اظهار کرد: بنابراین باید اجازه دهیم آقای رئیسی خودش را در میدان عمل ثابت کند؛ این گونه تعریف‌ها نه تنها به نفع شخصیتی مثل آقای رئیسی نیست بلکه یک باز خورد منفی را در جامعه به همراه خواهد داشت.

این فعال سیاسی اصولگر ادامه داد: ما نباید به این فضا دامن بزنیم؛ باید بگوییم فلان کاری که

چهره سیاسی اصولگرا معتقد است گفتن اینکه رئیسی مالک اشتر زمانه است او را در یک حصاری قرار می‌دهد که یقیناً بدین ضعف‌های او را برای ماسخت می‌کند.

به گزارش خبر آنلاین، عباس سلیمی‌نمین در واکنش به تقدس‌سازی‌ها حول ابراهیم رئیسی مانند تشبیه او به مالک اشتر در روزنامه کیهان یا تشبیه وی به شهید رجایی توسط غلامعلی حدادعادل، گفت: من این گونه اظهار نظر‌ها را نمی‌پسندم بلکه بر این باورم باید اجازه دهیم که شخصیت‌ها، خودشان را به نوعی